Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004 /2017 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
obtidas do setor técnico da EMAP, RESPOSTA AO SEGUNDO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito
pela EMPRESA GREEN4T ENGENHARIA, sobre itens do Edital da Licitação Pública da Concorrência Nº
004/2017 – EMAP, contratação de empresa especializada para execução, sob o regime empreitada
integral, da obra de infraestrutura tecnológica para implantação de Ambiente de Alta Disponibilidade –
(Data Center) para proteção de informações, equipamentos e sistemas críticos de TI, para utilização da
Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP.

PERGUNTA:

No documento “Anexo II – Projeto Básico”, item 7.4.7 QUADRO ELÉTRICO TIPO 01 –
QGFD, foi mencionado que o QGFD (Quadro Geral de Força e Distribuição) deverá ser
instalado conforme necessidade e receberá energia proveniente do QGBT (Quadro Geral de
Baixa Tensão) existente. Entendemos que o EMAP, disponibilizará um ponto de energia
elétrica (cabo alimentador), proveniente do QGBT existente, ao lado do quadro QGFD
instalado na Sala de UPS, com potência suficiente para alimentar o quadro QGFD. Está
correto nosso entendimento?

RESPOSTA EMAP:

Sim, a EMAP disponibilizará a alimentação para o novo quadro a ser instalado.

São Luís/MA, 24 de julho de 2017.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP